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BAB I 

INFORMASI UMUM 

 

1. Program Studi : Program Akuntansi 

2. Jenjang : S1 

3. Nama mata Ajar : Akuntansi Keuangan 2 

4. Kode mata kuliah : ACCT 11203 

5. Semester ke- : 4 (Empat) 

6. Jumlah SKS : 3 (dua) SKS 

7. Mata ajar prasyarat : Pengantar Akuntansi 1 dan Pengantar Akuntansi 2 

8. Pendukung mata ajar  : Akuntansi Keuangan 1 

9. Integrasi antara mata ajar : 
Pengantar Akuntansi 1 & 2 

Akuntansi Keuangan 1 dan 2 

Akuntansi Keuangan Lanjutan 1 dan 2 

10 Metode pembelajaran : 
 Pengajaran diakukan dengan Dosen 

 Asisten Dosen memberikan tutorial dan latihan  

Berikan tanda silang dari metode pengajaran berikut 

 Metode Pengajaran  

 Lecturing (L) V 

 Discussion D) V 

 Presentation (P) V 

 Solving Problem/ cases/exercise (E) V 

 Role playing (R) V 

 Paper by group/individual research (G) V 

 Sharing experience with expert (S) V 

 In class tutorial with teaching assistance (A) V 

 Computer lab (C) V 
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11 Softskill   Skill yang diajarkan dalam mata ajar  

 Intellectual skills (IS) V 

 Technical and functional skills(TS) V 

 Personal skills(PS) V 

 Interpersonal and communication skills(CS) V 

 Organizational and management skills (OS) V 

 Professional value ethic and attitude (ET)  V 

   
11 Deskripsi mata ajar  Mata ajar Akuntansi Keuangan 2 bertujuan 

membahas pengakuan, pencatatan, penyajian dan 
pengungkapan dalam laporan keuangan atas pos 
liabilitas jangka pendek, jangka panjang, ekuitas dan 
investasi, sewa, imbalan kerja, pajak penghasilan, 
pengakuan pendapatan. Mata ajar ini juga akan 
membahas perhitungan dan pengungkapan laba per 
lembar saham, penyusunan laporan arus kas, analisis 
dan pengungkapan  perubahan akuntansi dan 
kesalahan pencatatan Pembahasan juga mencakup 
kasus-kasus etika dalam akuntansi. 
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BAB II 

KOMPETENSI  MATA AJAR 

 

2.1. Kompetensi KBK 

2.1.1. Kompetensi Utama: 

 “Mampu menyusun laporan keuangan sesuai standar akuntnsi keuangan 

terkini” 

 

2.1.2. Sub Kompetensi: 

• Mampu menyusun laporan keuagnan sesuai dengan PSAK 

• Mampu membedakan PSAK dan SAK ETAP 

 

2.2. Kompetensi utama mata ajar 

“Mampu menyusun laporan keuangan sesuai kaidah pengakuan, pengukuran, 

penyajian dan pengungkapan dalam PSAK dan SAK ETAP terkini ” 

 

2.3. Kompetensi pendukung mata ajar 

“Mampu menggunakan dengan konsep professional judgement dalam tatanan 

lokal maupun global dalam menyusun dan memeriksa laporan keuangan” 

 

2.3.  Sub kompetensi mata ajar 

 Mampu menyajikan dan mengungkapkan liabilitas jangka pendek (Current 

Liabilities) 

 Mampu menyajikan dan mengungkapkan liabilitas jangka panjang  (Long 

Term Liabilities) 

 Mampu menyajikan dan mengungkapkan komponen  ekuitas (Stockholder 

Equity) 

 Mampu menjelaskan dan menganalisis sekuritas dilutif (Dilutive Securities) 

 Mampu menghitung dan mengungkapkan informasi laba per lembar saham 

(Earning Per Share) 

 Mampu menyajikan dan mengungkapkan investasi (Investment) Mampu 

menyusun  laporan arus kas (Statement of Cash Flow) 

 Mampu menyajikan dan mengungkapkan pengakuan pendapatan 

(Revenue Recognition) 

 Mampu mencatat dan mengungkapkan sewa ( Leases)  
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 Mampu mencatat dan mengungkapkan imbalan kerja dan pensiun 

(Employee Benefit and Pension) 

 Mampu mencatat dan mengungkapkan pajak penghasilan (Accounting for 

Income Tax) 

 Mampu mencatat dan mengungkapkan perubahan kebijakan dan estimasi 

akuntansi serta koreksi kesalahan mencatat (Accounting Changes & Error 

Analysis) 
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2.4. Analisis Kompetensi Mata Ajar 
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2.5. Hasil Pemelajaran (Learning Outcomes)  
 
a. Mampu menjelaskan pengakuan, pengukuran penyajian dan pengungkapan atas 

transaksi yang menyangkut liabilitas jangka pendek, liabilitas jangka panjang, 
ekuitas, investasi, akuntansi perpajakan, program pensiun, dan sewa guna usaha 
sesuai dengan Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) dan Standar 
Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik Signifikan 

b. Mampu menjelaskan prinsip pengakuan, pengrkuran penyajian dan pengungkapan,  

c. Mampu melakukan analisis dan pengungkapan perubahan kebijakan akuntansi dan 
estimasi akuntansi serta analisis kesalahan pencatatan. 

d. Mampu menyusun laporan arus kas. 

e. Mampu menjelaskan dan mengaplikasikan pengakuan, pengukuran, pelaporan dan 
pengungkapan liabilitas dan ekuitas sesuai dengan PSAK terkini 

f. Mampu menginterpretasikan dan menganalisis informasi yang tersaji dalam laporan 
laba rugi, laporan arus kas, dan catatan atas laporan keuangan 

g. Mampu memahami kasus-kasus etika yang berhubungan dengan isu kontemporer 
akuntansi keuangan 

 



BAB III 
BAHASAN  DAN  RUJUKAN 

 

 

A. Kompetensi, Bahasan, Estimasi Waktu, dan Rujukan 

MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an liabilitas 
jangka pendek 
(Current 
Liabilities) 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep liabilitas 
dan liabilitas 
jangka pendek 

 Mampu 
membedakan 
provisi dan 
kontijensi 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
liablilitas jangka 
pendek 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
provisi dan 
kontijensi 

 Nature and type of 
current liabilities 

 Short term 
liabilities expected 
to be refinanced 

 Employee related 
liabilities 

 Tax related 
liabilities 

 Provision, 
contingent and 
contingent aset 

 Presentation and 
disclosure of 
current liabilitiies 
and contingent 

 Mendiskusikan 
perbedaan konsep 
liablitas dan liabilitas 
jangka pendek 

 Mendiskusikan 
provisi dan 
kontijensi 

 Berlatih kasus 
kontijensi dan 
provisi 

 Berlatih kasus 
liabilitas lancar 

 Berlatih soal kuis 1 
liabilitas jangka 
pendek, provisi dan 
kontijensi 
 

 Mampu 
menjelaskan 
liablitas dan 
liabilitas jangka 
pendek 

 Mampu 
menjelaskan 
provisi dan 
kontijensi 

 Mampu 
membuat 
penyajian dan 
pengungkapan 
kontijensi dan 
provisi 

 Mampu 
membuat 
penyajian dan 
pengungkapan 
liabilitas lancar 
 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  

 KW 1 ch 
13 

 PSAK 1, 
PSAK 57 
(2010), 55 
(2011) 

 MHO Ch 
24 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 2 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an liabilitas 
jangka 
panjang  
(Long Term 
Liabilities) 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep liabilitas 
jangka panjang 

 Mampu 
menjelaskan 
perubahan 
standar terkait 
liabilitas jangka 
panjang 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
liablilitas jangka 
panjang 
 

 Bonds Payable: 
- Issuing Bonds 
- Types and 

Ratings of 
Bonds 

- Valuation of 
Bonds 

- Effective interest 
method 

 Long Term Notes 
Payable: 
- Notes issued & 

not issued at 
face value 

- Special notes 
payable 
situation 

 Special issues: 
- Extinguishment 

of non-current 
liabilities 

- Fair value option 

 Presentation and 
Analysis  

 SAK ETAP related 
to longterm 
liabilities 

 Mendiskusikan 
karakteristik liabilitas 
jangka panjang 

 Mendiskusikan 
perbedaan 
pengakuan liabilitas 
jangka panjang 
menurut PSAK 
dengan SAK ETAP  

 Mediskusikan 
penyajian dan 
pengungkapan 
liabilitas jangka 
panjang dalam 
laporan keuangan 
perusahaan listed di 
BEI 

 Berlatih kasus 
penyajian dan 
pengungkapan 
liabilitas jangka 
panjang 

 Mampu 
menjelaskan 
liabilitas jangka 
panjang 

 Mampu 
membedakan 
pengakuan 
liabilitas jangka 
panjang 
menurut PSAK 
dengan SAK 
ETAP  

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapan 
liabilitas jangka 
panjang  
 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 1 ch 
14 

 PSAK 50 
(2010), 55 
(2011), 
PSAK 53 

 MHO Ch 
25, 26, 40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

3 Mampu  Mampu  Corporate Form of  Mendiskusikan  Mampu  Referensi 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

menyajikan 
dan 
mengungkapk
an komponen  
ekuitas 
(Stockholder 
Equity) 
 

menjelaskan 
komponen 
ekuitas 
Perseroan 
Terbatas. 

 Mampu mencatat 
transaksi ekuitas 

 Mampu mencatat 
transaksi 
pembagian 
dividen 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
komponen 
ekuitas dalam 
laporan posisi 
keuangan. 

 

Organization 

 Equity 

 Preference Shares 

 Dividend Policy 

 Government 
Grants 

 SAK ETAP related 
to sotckholder 
equity 

 Presentation and 
Analysis 

Ekuitas PT menurut 
UU 40/2007 

 Berlatih 
mengerjakan 
problem transaksi 
ekuitas 

 Berlatih mencatat 
transaksi 
pembagian dividen 

 Berlatih menyajikan 
dan 
mengungkapkan 
komponen ekuitas 
dalam laporan posisi 
keuangan. 

 Berlatih konsep 
dengan 
mengerjakan kuis 

menjelaskan 
komponen 
ekuitas 
Perseroan 
Terbatas. 

 Mampu 
mencatat 
transaksi 
ekuitas 

 Mampu 
mencatat 
transaksi 
pembagian 
dividen 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n komponen 
ekuitas dalam 
laporan posisi 
keuangan. 

Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 
15 

 PSAK 50 
(2010), 61  

 ISAK 11 

 UU PT No. 
40/2007 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

4 Mampu 
menjelaskann 
dan 
menganalisis 
sekuritas dilutif 
(Dilutive 
Securities) 

 Mampu 
mejelaskan 
karakteristik dan 
jenis sekuritas 
dilutif 

 Mampu mencatat 
transaksi 

 Debt & Equity 

 Convertible Debt 

 Convertible 
Preference Shares 

 Share Warrant 

 Accounting for 
Share 

 Mendiskusikan 
karakteristik dan 
jenis sekuritas dilutif 

 Mendiskusikan 
dampak sekuritas 
dilutif dalam 
perhitungan LPS 

 Mampu 
mejelaskan 
karakteristik 
dan jenis 
sekuritas dilutif 

 Mampu 
menjelaskan 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 
16 

 PSAK 50 
(2010), 55 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 sekuritas dilutif 

 Mampu 
menjelaskan 
dampak sekuritas 
dilutif dalam 
perhitungan LPS 
(laba per lembar 
saham) 

 Mampu 
menjelaskan 
kompensasi 
berbasis saham 

Compensation 

 Presentation and 
Analysis 

(laba per lembar 
saham) 

 Mendiskusikan 
kompensasi 
berbasis saham 

dampak 
sekuritas dilutif 
dalam 
perhitungan 
LPS (laba per 
lembar saham) 

 Mampu 
menjelaskan 
kompensasi 
berbasis saham 

(2011), 
PSAK 53 

 MHO Ch 
35 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

5 Mampu 
menghitung 
dan 
mengungkapk
an informasi 
laba per 
lembar saham 
(Earning Per 
Share) 
 

 Mampu 
menjelaskan LPS 
dasar dan LPS 
dilusi 

 Mampu 
menghitung dan 
mengungkapan 
LPD dasar dan 
LPS dilusi. 

 Earning Per Share-
Simple Capital 
Structure 

 Earning Per Share-
Complex Capital 
Structure 

 Presentation EPS 
according to PSAK 
56 

 Presentation and 
Analysis 

 Mendiskusikan LPS 
dasar dan LPS dilusi 

 Berlatih menghitung 
dan 
mengungkapkan 
LPD dasar dan LPS 
dilusi. 

 Mampu 
menjelaskan 
LPS dasar dan 
LPS dilusi 

 Mampu 
menghitung dan 
mengungkapan 
LPD dasar dan 
LPS dilusi. 

 Referensi 
Buku & 
PSAK 

  KW 2 ch 
16 

 PSAK 56 

 MHO Ch 27 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

6 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an investasi 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep umum 
aset keuangan 

 Mampu 

 Accounting for 
Financial Asset 

 Debt investment: 
Amortised Cost 

 Debt investment: 

 Mampu 
menjelaskan konsep 
umum aset 
keuangan 

 Mampu menyajikan 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep umum 
aset keuangan 

 Mampu 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

(Investment)  
dengan 
metode nilai 
wajar dan nilai 
diamortisasi 

menyajikan aset 
keuangan yang 
diukur dengan 
nilai wajar dan 
nilai diamortisasi 

 Mampu 
menjelaskan opsi 

Fair Value 

 Fair Value 
Hierarchy  

 SAK ETAP related 
to investmen in 
associates, joint 
ventures and 
subsidiaries. 

aset keuangan yang 
diukur dengan nilai 
wajar dan nilai 
diamortisasi 

 Mampu 
menjelaskan opsi 

menyajikan aset 
keuangan yang 
diukur dengan 
nilai wajar dan 
nilai 
diamortisasi 

 Mampu 
menjelaskan 
opsi 

(2010), 55 
(2011), 
PSAK 60 

 MHO Ch 
25, 26, 40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

7 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an investasi 
(Investment)   
 

 Mampu 
menjelaskan 
investasi dengan 
metode ekuitas 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
investasi dengan 
metode ekuitas. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
penurunan nilai 
investment 

 Mampu 
menjelaskan 
transaksi 
perubahan 
klasifikasi 

 Equity Investment 
at Fair Value 

 Equity Method 

 Consolidation 

 Impairment of 
Value 

 Transfer between 
Categories 

 Presentation and 
Analysis 

 Mampu 
menjelaskan 
investasi dengan 
metode ekuitas 

 Mampu menyajikan 
dan 
mengungkapkan 
investasi dengan 
metode ekuitas. 

 Mampu menyajikan 
dan 
mengungkapkan 
penurunan nilai 
investment 

 Mampu 
menjelaskan 
transaksi perubahan 
klasifikasi investasi 

 Mampu 
menjelaskan 
investasi 
dengan metode 
ekuitas 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n investasi 
dengan metode 
ekuitas. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n penurunan 
nilai investment 

 Mampu 
menjelaskan 
transaksi 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 
(2010), 55 
(2011), 
PSAK 60 

 MHO Ch 
25, 26, 40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

investasi perubahan 
klasifikasi 
investasi 

8 Mampu 
menyusun  
laporan arus 
kas (Statement 
of Cash Flow) 
 

 Mampu 
menjelaskan 
kegunaan dan 
klasifikasi 
laporan arus kas 

 Mampu 
menyusun 
laporan arus kas 

 Mampu 
menyelesaikan 
kasus khusus 
dalam 
penyusunan 
laporan arus kas 

 Preparation of the 
Statement of Cash 
flows: Direct & 
Indirect Method 

 Presentation Cash 
Flow Statement 
according to PSAK 
2 and SAK ETAP 

 Special Problems 
in Statement 
Preparation 

 Berdiskusi 
kegunaan dan 
klasifikasi laporan 
arus kas 

 Berlatih menyusun 
laporan arus kas 

 Berlatih 
menyelesaikan 
kasus khusus dalam 
penyusunan laporan 
arus kas 

 Mampu 
menjelaskan 
kegunaan dan 
klasifikasi 
laporan arus 
kas 

 Mampu 
menyusun 
laporan arus 
kas 

 Mampu 
menyelesaikan 
kasus khusus 
dalam 
penyusunan 
laporan arus 
kas 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 
18 

 PSAK 23 
(2010),  

 PSAK 34 
(2010), 
ISAK 10 

 MHO Ch 
13 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

9 Mampu 
menentukan 
pendapatan 
(Revenue 
Recognition)  

 Mampu 
menjelaskan 
konsep 
pengakuan 
pendapatan 
kontrak 
konstruksi 
angsuran dan 

 Current 
Environment 

 Revenue 
Recognition at 
Point of Sale 

 Long Term 
Contract 
(construction) 

 Mendisusikan 
konsep pengakuan 
pendapatan kontrak 
konstruksi angsuran 
dan konsinyasi. 

 Berlatih menyajikan 
dan melaporkan 
transaksi kontrak 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep 
pengakuan 
pendapatan 
kontrak 
konstruksi 
angsuran dan 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  

 KW 2 ch 
18 

 PSAK 23 
(2010), 
PSAK 34 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

konsinyasi. 

 Mampu 
menyajikan dan 
melaporkan 
transaksi kontrak 
konstruksi, 
angsuran dan 
konsinyasi 

 Other Revenue 
Recognition Issues 

konstruksi, 
angsuran dan 
konsinyasi 

konsinyasi. 

 Mampu 
menyajikan dan 
melaporkan 
transaksi 
kontrak 
konstruksi, 
angsuran dan 
konsinyasi 

(2010), 
ISAK 10 

 MHO Ch 
13 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

11 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an pendapatan 
(Revenue 
Recognition) 
 

 Mampu 
menjelaskan 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Menyajikan dan 
mengungkapan 
pendapatan real 
estate 

 Current 
Environment 

 Revenue 
Recognition at 
Point of Sale 

 Long Term 
Contract 
(construction) 

 Other Revenue 
Recognition Issues 

 Issues in Contract 
construction PSAK 
34 

 SAK ETAP related 
to revenue 
recognition 

 Mendiskusikan 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Berlatih menyajikan 
dan mengungkapan 
pendapatan real 
estate 

 Mampu 
menjelaskan 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Menyajikan dan 
mengungkapan 
pendapatan real 
estate 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  

 KW 2 ch 
21 

 PSAK 30 
(2007) 

 ISAK 8, 23, 
24 

 MHO Ch 
12 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

12 Mampu 
mencatat dan 
mengungkapk

 Mampu 
menjelaskan 
perbedaan sewa 

 The Leasing 
Environment 

 Accounting by 

 Mendiskusikan 
perbedaan sewa 
operasi dan sewa 

 Mampu 
menjelaskan 
perbedaan 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

an sewa ( 
Leases)  
 

operasi dan sewa 
pembiayaan 

 Mampu 
mencatat, 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
sewa. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
sewa operasi dan 
sewa 
pembiayaan. 

 

Lessee 

 Accounting by 
Lessor 

 Residual Values 

 Bargain Purchase 
Options (lessee) 

 Sales-type Lease 
(lessor) 

 Initial Direct Cost 
(Lessor) 

 App B: Sale and 
Lease-back 

 Presentation & 
Analysis 

 SAK ETAP related 
to leases 

pembiayaan 

 Berlatih mencatat, 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
sewa. 

 Berlatih menyajikan 
dan 
mengungkapkan 
sewa operasi dan 
sewa pembiayaan. 

 

sewa operasi 
dan sewa 
pembiayaan 

 Mampu 
mencatat, 
menyajikan dan 
mengungkapka
n sewa. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n sewa operasi 
dan sewa 
pembiayaan. 

 

 KW 2 ch 
21, 

 PSAK 24 
(2013) 

 MHO Ch 
11 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

12 Mampu 
mencatat dan 
mengungkapk
an imbalan 
kerja dan 
pensiun 
(Employee 
Benefit and 
Pension) 
 

 Mempu 
menjelaskan 
konsep employee 
benefit dan 
pensiun menurut 
PSAK 24 revisi 
2013 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
imbalan kerja 
dan pensiun 

 Employee Benefit 

 Shortterm 
employee Benefit 

 Longterm 
employee Benefit 

 Defined 
Contribution Plan 

 Defined Benefit 
Plan 

 Reporting and 
Disclosure of 
Employee Benefit 

 Berdiskusi konsep 
employee benefit 
dan pensiun 
menurut PSAK 24 
revisi 2013 

 Berlatih menyajikan 
dan 
mengungkapkan 
imbalan kerja dan 
pensiun 

 

 Mempu 
menjelaskan 
konsep 
employee 
benefit dan 
pensiun 
menurut PSAK 
24 revisi 2013 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n imbalan kerja 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK 

 KW 2 ch 
19,  

 PSAK 46 
(2010),  

 MHO Ch 9 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 and Pension 

 SAK ETAP related 
to pension 

dan pensiun 
 

13 Mampu 
mencatat dan 
mengungkap-
kan pajak 
penghasilan 
(Accounting for 
Income Tax) 
 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep akuntansi 
pajak 
penghasilan 
sesuai PSAK 46 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
informasi pajak 
penghasilan 

 Fundamental of 
Accounting for 
Income Taxes 

 Accounting for Net 
Operating Losses 

 Financial 
Statement 
Presentation 

 Review of the 
Asset Liability 
Method 

 SAK ETAP related 
to Income Tax 

 Berdiskusi konsep 
akuntansi pajak 
penghasilan sesuai 
PSAK 46 

 Berlatih menyajikan 
dan mengungkap-
kan informasi pajak 
penghasilan 

 Mampu 
menjelaskan 
konsep 
akuntansi pajak 
penghasilan 
sesuai PSAK 46 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n informasi 
pajak 
penghasilan 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  

 KW 2 ch 
22,  

 PSAK 25 
(2009),  

 PSAK 1,  

 MHO Ch 6 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

14 Mampu 
mencatat dan 
mengungkap-
kan perubahan 
kebijakan dan 
estimasi 
akuntansi 
serta koreksi 
kesalahan 
mencatat 
 

 Mampu 
menjelaskan 
perbedaan 
perubahan 
kebijakan 
akuntansi dan 
perubahan 
estimasi. 

 Mampu 
menjelaskan 
perlakuan 
akuntansi untuk 

 Changes in 
Accounting Policy 

 Changes in 
Accounting 
Estimates 

 Correction of Errors 

 Motivation of 
Change of 
Accounting Policy 

 Errors analysis: 
- Statement of 

Financial 

 Berdiskusi 
perbedaan 
perubahan 
kebijakan akuntansi 
dan perubahan 
estimasi. 

 Berdiskusi 
perlakuan akuntansi 
untuk koreksi 
kesalahan. 

 Berlatih menyajikan 
dan 

 Mampu 
menjelaskan 
perbedaan 
perubahan 
kebijakan 
akuntansi dan 
perubahan 
estimasi. 

 Mampu 
menjelaskan 
perlakuan 
akuntansi untuk 

 Referensi 
Buku dan 
PSAK  

 KW 2 ch 

22 

 PSAK 25 

(2009) 

 MHO Ch 6 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
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MG 
KE 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 
DIHARAPKAN 

KEMAMPUAN 
PENUNJANG 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

BENTUK 
PEMBELAJARAN 

KRITERIA 
PENILAIAN 

RUJUKAN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

koreksi 
kesalahan. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapkan 
perubahan 
kebijakan 
akuntansi, 
perubahan 
estimasi dan 
koreksi 
kesalahan. 

Position Errors 
- Income 

Statement 
Errors 

- Preparation of 
Financial 
Statement with 
Error Correction 

 SAK ETAP related 
to error, changes in 
estimates and 
accounting policy 

mengungkapkan 
perubahan 
kebijakan akuntansi, 
perubahan estimasi 
dan koreksi 
kesalahan. 

koreksi 
kesalahan. 

 Mampu 
menyajikan dan 
mengungkapka
n perubahan 
kebijakan 
akuntansi, 
perubahan 
estimasi dan 
koreksi 
kesalahan. 
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BAB IV 
SATUAN ACARA PENGAJARAN (SAP) 

 
 
4.1. Informasi SAP 
 
SAP dikembangkan berbasis SCL dengan materi kuliah interaktif akan direkam dan 
kemudian diupload dalam OCW. diberikan dalam bentuk rekaman. SAP (Satuan Acara 
Pengajaran) untuk tiap pertemuan dapat dilihat dalam tabel di bawah ini. SAP dirancang 
untuk pertemuan tatap muka / bukan secara online. SAP ini dapat dimanfaatkan dosen 
yang akan menyelenggarakan perkuliahaan dengan metode tatap muka dalam kelas. 
Dosen dapat memilih kasus dan soal kuis yang disediakan dalam OCW untuk tujuan 
pembelajaran tatap muka. 
 
 

INFORMASI UMUM 

Pelaksanaan Kuliah  Kuliah akuntansi keuangan 2dilaksanakan dalam kuliah 
tatap muka oleh dosen 2,5 jam x 14 kali pertemuan 

 Tutorial terstruktur dalam kuliah asistensi oleh asisten 2,5 
jam x 14 kali pertemuan 

Ketentuan Umum  Tidak semua materi dalam bentuk ppt maupun bahan ajar 
dijelaskan semua dalam perkuliahan. 

 Sebelum belajar mahasiswa diharuskan untuk membaca 
buku dan slide untuk pertemuan tersebut. 

 Mahasiswa harus menyelesaikan tugas sesuai dengan 
jadwal yang ditentukan. 

Bahan Ajar  Bahan ajar dijelaskan dalam referensi yang ada dalam 
silabus 

 Materi yang telah tersedia dalam OCW dalam bentuk 
power point  

 PSAK terbaru yang relevan 

 Kasus dan soal 

 
4.2. Tugas Terstuktur Mahasiswa 
 
Tugas terstruktur Mahasiswaa dengan menggunakan materi dalam OCW dapat dilihat 
dalam tabel berikut. Semua materi disediakan dalam open course dapat didownload. 
 
 

Tugas Terstruktur dan Tugas Mandiri Mahasiswa 

Minggu Forum Online Assignement Online Tugas Mandiri Tugas Baca 

1  Mendiskusikan 
perbedaan provisi 
dan kontijensi 

 Mengerjakan kasus 
kontijensi dan provisi 

 Mengerjakan kasus 
liabilitas lancar 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 1 
 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 1 ch 13 

 PSAK 1, PSAK 
57 (2010), 55 
(2011) 

 MHO Ch 24 
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Tugas Terstruktur dan Tugas Mandiri Mahasiswa 

Minggu Forum Online Assignement Online Tugas Mandiri Tugas Baca 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

2  Diskusi perbedaan 
pengakuan longterm 
liabilities menurut 
PSAK lama dengan 
PSAK baru 

 Mengerjakan kasus 
longterm liabiities 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 2 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 1 ch 14 

 PSAK 50 (2010), 
55 (2011), PSAK 
53 

 MHO Ch 25, 26, 
40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

3  Mendiskusikan 
pembagian laba 
dalam bentuk Dana 
Kemitraan dan Bina 
Lingkungan di 
BUMN 

 Mengerjakan problem 
transaksi stockhoder 
equity 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 3 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 15 

 PSAK 50 (2010), 
61  

 ISAK 11 

 UU PT No. 
40/2007 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

4  Mendiskusikan 
keuntungan dan 
kerugian dari 
convertible debt 

 Mengerjakan problem 
convertible debt 

 Mengerjakan problem 
kompensasi berbasi 
saham 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 4 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 16 

 PSAK 50 (2010), 
55 (2011), PSAK 
53 

 MHO Ch 35 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

5  Mendiskusikan 
perlunya 
pengungkapan 
dilutif EPS 

 Mengerjakan problem 
kompleks dilutif EPS 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 5 

 Referensi Buku & 
PSAK 

  KW 2 ch 16 

 PSAK 56 

 MHO Ch 27 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

6  Mendiskusikan 
perbedaan penilaian 
fair value dan 
amorized cost 

 Mengerjakan problem 
investment dengan 
fair value dan 
amortized cost 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 6 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 (2010), 
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Tugas Terstruktur dan Tugas Mandiri Mahasiswa 

Minggu Forum Online Assignement Online Tugas Mandiri Tugas Baca 

55 (2011), PSAK 
60 

 MHO Ch 25, 26, 
40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

7  Mendiskusikan 
penurunan nilai 
investment 

 Mengerjakan problem 
Equity investment 

 Mengerjakan 
penurunan nilai equity 
investment 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 7 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 (2010), 
55 (2011), PSAK 
60 

 MHO Ch 25, 26, 
40 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

8  Mendiskusikan 
perbedaan Cash 
Flow menurut US 
GAAP dan PSAK 2 

 Mengerjakan poblem 
menyusun laporan 
arus kas dengan 
metode langsung 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 8 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 18 

 PSAK 23 (2010),  

 PSAK 34 (2010), 
ISAK 10 

 MHO Ch 13 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

9  Mendiskusikan 
pengakuan 
pendapatan 
perusahaan 
konstruksi 

 Mengerjakan problem 
pengakuan 
pendapatan kontrak 
konstruksi 

 Mengerjakan kasus 
consignment 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 9 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 2 ch 18 

 PSAK 23 (2010), 
PSAK 34 (2010), 
ISAK 10 

 MHO Ch 13 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

10  Mendiskusikan 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Mengerjakan problem 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 10 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 2 ch 21 

 PSAK 30 (2007) 

 ISAK 8, 23, 24 

 MHO Ch 12 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 

11  Mendiskusikan 
pengaturan sewa 
menurut US GAAP, 
PSAK dan SAK 

 Mengerjakan problem 
sewa pembiayaan 
dari sisi lessor dan 
lessee 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 11 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 2 ch 21, 
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Tugas Terstruktur dan Tugas Mandiri Mahasiswa 

Minggu Forum Online Assignement Online Tugas Mandiri Tugas Baca 

ETAP  PSAK 24 (2013) 

 MHO Ch 11 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

12  Mendiskusikan 
perubahan 
employee benefit 
menurut PSAK 24 
revisi 2013 

 Mengerjakan kasus 
pengungkapan 
pensiun manfaat pasti 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 12 

 Referensi Buku 
dan PSAK 

 KW 2 ch 19,  

 PSAK 46 (2010),  

 MHO Ch 9 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

13  Mendiskusikan 
perlunya pencatatan 
pajak tangguhan 

 Mengerjakan problem 
akuntansi pajak 
penghasilan 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 13 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 2 ch 22,  

 PSAK 25 (2009),  

 PSAK 1,  

 MHO Ch 6 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

14  Mendiskusikan 
pengungkapan 
laporan posisi 
keuangan jika 
terjadi perubahan 
kebijakan akuntansi. 

 Mengerjakan kasus 
dampak kesalahan 
pencatatan 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 14 

 Referensi Buku 
dan PSAK  

 KW 2 ch 22 

 PSAK 25 (2009) 

 MHO Ch 6 

 Slide  

 Kasus 

 Kuis 
 

 
 
Untuk kuliah yang diselenggarakan secara online, maka materi dalam OCW akan 
mendukung pelaksanaan perkuliahan sesuai dengan SAP dengan menjelasan berikut. 

 kuliah interaktif diberikan dalam bentuk video rekaman kuliah  

 Latihan akan disediakan materinya dalam OCW dalam bentuk kasus soal 

 Disediakan kasus pemicu untuk setiap perkuliahan untuk penggunaan kuliah 
OCW 

 Tanya jawab dilakukan dengan berinteraksi melalui forum atau diskusi online 
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4.3. SAP dalam kuliah tatap muka 
 
 

Pertemuan Pokok Bahasan Waktu Kegiatan 

1 Current Liabilities & 
Contingencies 

10 
 

30 
25 
 

30 
40 
 

10 
5 

 Pengantar: penjelasan silabus, pembagian 
kelompok, pemberitahuan tugas 

 Kuliah interaktif: current liablities 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan current 
liabilities 

 Kuliah interaktif: provis and contingencies 

 Latihan penyajian dan pengungkapan current 
liabilities and contingencies pada laporan 
keuangan 

 Tanya jawab 

 Penutup  

2 Long Term Liabilities 10 
45 
45 
30 
15 
5 

 Pengantar : review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: bonds payable 

 Kuliah interaktif: notes payable 

 Latihan soal 

 Tanya jawab 

 Penutup 

3 Stockholder Equity 5 
15 
60 
 

20 
45 
 

5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: bentuk organisasi 

 Kuliah interaktif: ekuitas, saham preferen, dan 
dividen 

 Tanya jawab 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan transaksi 
ekuitas 

 Penutup  

4 Dilutive Securities 5 
15 
60 
 
 
 

20 
45 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya  

 Kuliah interaktif: konsep dasar dilutive 
securities 

 Kuliah interaktif: convertible debt, convertible 
preference shares, share warrant, dan share 
compensation 

 Tanya jawab 

 Latihan perhitungan dilutive securities 

 Penutup 

5 Earning Per Share 5 
15 
60 
20 
45 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: EPS – simple capital structure 

 Kuliah interaktif: EPS – complex capital 
structure 

 Tanya jawab 

 Latihan perhitungan EPS dan dilutive EPS 

 Penutup 

6 Investment (part 1) 5  Pengantar: review kuliah sebelumnya  
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Pertemuan Pokok Bahasan Waktu Kegiatan 

30 
45 
 

20 
45 
 

5 

 Kuliah interaktif: debt investment 

 Kuliah interaktif: metode penilaian debt 
investment (amortised cost dan fair value) 

 Tanya jawab 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan debt 
investment 

 Penutup 

7 Investment (part 2) 5 
45 
 

30 
20 
45 
 

5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: equity investment (fair value 
dan equity method) 

 Kuliah interaktif: impairment of value 

 Tanya jawab 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan equity 
investment 

 Penutup 

8 Statement of Cash 
Flow 

5 
20 
40 
50 
30 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Diskusi Focus Group 

 Diskusi Home Group 

 Presentasi home group secara acak 

 Tanya jawab 

 Penutup 

9 Revenue Recognition 
1 

5 
15 
 

30 
45 
30 
 

20 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: Revenue recognition at point 
of sale 

 Latihan perhitungan dan pengakuan revenue 

 Kuliah interaktif: Long term contract 
(construction) 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan revenue 
dari kontrak konstruksi 

 Tanya jawab 

 Penutup  

10 Revenue Recognition 
2 

5 
45 
30 
 

15 
30 
 

20 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: Long term contract 
(construction) 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan revenue 
dari kontrak konstruksi 

 Kuliah interaktif: other revenue recognition 
issue 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan other 
revenue recognition issue 

 Tanya jawab 

 Penutup  

11 Accounting for Leases 5 
20 
40 
50 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Diskusi Focus Group 

 Diskusi Home Group 

 Presentasi home group secara acak 
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Pertemuan Pokok Bahasan Waktu Kegiatan 

30 
5 

 Tanya jawab 

 Penutup 

12 Employee Benefit and 
Pensions 

5 
40 
40 
40 
20 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: sales-type lease 

 Kuliah interaktif: initial direct cost 

 Kuliah interaktif: sale and lease back 

 Tanya jawab 

 Penutup  

13 Accounting for Income 
Tax 

5 
30 
 

45 
15 
20 
 

30 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: konsep dasar akuntansi pajak 
penghasilan 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan DTA dan 
DTL 

 Kuliah interaktif: net operating losses 

 Latihan perhitungan dan penjurnalan akuntansi 
net operating losses 

 Tanya jawab 

 Penutup 

14 Accounting Changes & 
Error Analysis 

5 
30 
45 
 

15 
30 
 

20 
5 

 Pengantar: review kuliah sebelumnya 

 Kuliah interaktif: accounting changes  

 Latihan perhitungan dan penjurnalan akibat 
perubahan akuntansi 

 Kuliah interaktif: error in accounting 

 Latihan perhitungan dan analisis efek eror 
akuntansi pada laporan keuangan 

 Tanya jawab 

 Penutup  
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BAB V 

RANCANGAN PROGRAM MAPPING OCW 

 

Rancangan pengajaran disusun untuk mencapai kompetensi utama dan penunjang 
mata ajar tersebut. Materi Akuntansi Keuangan 2 berisikan konsep-konsep dasar 
standar yang harus diaplikasikan dalam penyajian dan pengungkapan laporan 
keuangan. Pendekatan pengajaran yang banyak digunakan adalah problem based. 
Namun problem based dengan defined solution¸ mahasiswa diajarkan menerapkan 
konsep-konsep dalam standar dalam soal, latihan, problem dan kasus. Untuk konsep-
konsep dasar jawaban dari problem adalah defined solution, namun untuk 
permasalahan yang kompleks membutuhkan profesional judgement yang mungkin 
memunculkan intepretasi yang berbeda. 
 
2.1.3.2. Metode Pengajaran 
Metodologi untuk penyelenggaraan kelas biasa 
Proses belajar berpusat pada mahasiswa (student-centered learning) di mana 
mahasiswa harus berpartisipasi secara aktif dalam perolehan pengetahuan.  Sesi 
pertama akan diisi dengan active lecturing yang akan membahas konsep sesuai dengan 
topik dalam silabus. Pada pertemuan ketujuh dan kesepuluh, akan digunakan metode 
pengajaran Collaborative Learning (CL).  
 
Metodologi untuk penyelenggaraan online 

 Tutorial langsung dan medownload materi video 
Dalam setiap pertemuan, mahasiswa diberikan penjelasan konsep-konsep sesuai 
dengan pokok bahasan dan cara pengajaran sebagai tutorial dan sebagian diskusi. 
Penjelasan konsep-konsep oleh dosen melalui tutoriol maksimum diberikan selama 
50% dari total waktu tatap muka, kecuali untuk pertemuan pertama. Materi tutoriol 
oleh dosen dapat diikuti mahasiswa secara online atau dapat didownload repository 
OCW 

 

 Review Materi: 

- OCW menyediakan soal-soal kuis sebagai alat untuk review pemahaman yang 
telah diperoleh dari mempelajari secara mandiri materi-materi dalam ppt maupun 
video. 

- Soal kuis langsung diberikan jawaban sehingga memudahkan untuk menerima 
feedback.  

- Review materi juga diberikan dalam bentuk soal-soal latihan dan problem. 
 

 Diskusi internet 
Pertanyaan diskusi juga akan diselenggarakan melalui OCW baik secara offline 
atau online.  

- Diskusi offline, mahasiswa mengirimkan pertanyaan kepada dosen setiap saat 
dperlukan, dosen atau mahasiswa lain akan memberikan jawaban kepada 
mahasiswa yann bertanya. Dalam diskusi offline ini, dosen akan memberikan 
point kepada mahasiswa yang bertanya dan juga mahasiswa yang menjawab 
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pertanyaan temannya melalui website. Dosen akan memberikan klarifikasi jika 
ada jawaban dalam diskusi yang tidak sesuai dengan teori. 

- Diskusi online, mahasiswa dapat berinteraksi untuk melakukan diskusi untuk 
topik tertentu yang akan diberikan oleh dosen. Untuk diskusi online ini akan 
ditentukan waktunya oleh dosen di awal semester dan akan diumumkan 
waktunya dalam OCW.  

 
4.3. Program mapping 

 
Grand Desain Pengembangan Open Course Akuntansi Keuangan 
Program Open Course Ware (OCW) untuk Akuntansi Keuangan 1 merupakan bagian 
dari grand design pengembangan OCW untuk Akuntansi Keuangan baik untuk sektor 
privat dan sektor publik. Ada 10 matakuliah yang akan disiapkan dalam keseluruhan 
design. Grand design tersebut diharapkan dapat selesai dalam setahun sehingga dapat 
segera dimanfaatkan oleh seluruh dosen dan mahasiswa akuntansi di Indonesia.  

 
 
Tahapan Pengembangan Open Course Akuntansi Keuangan 2 
 
Tahapan pengembangan Open Course Ware (OCW) terbagi menjadi tiga tahap utama 
yaitu OCW sebagai komplemen pembelajaran, substitusi dan sebagai Credit Earning 
Program. 
 



 

29 

 

 
OCW tahap 1 Komplemen. 
Untuk hibah OCW tahap 1 dimulai untuk mata kuliah Akuntansi Keuangan 2. Tahap 
komplemen ini materi yang telah disiapkan alam website terdiri dari: 

 Materi perkuliahan dalam bentuk  ppt, referensi perkuliahan. 

 Soal-soal kasus dan kuis 

 Kasus pemicu untuk diskusi  

 Video upload 

Kelas Akuntansi Keuangan 2 baru akan diselenggarakan pada semester 2 tahun 
2013/2014, sehingga beberapa materi dan video belum secara lengkap tersedia dalam 
internet. Hanya ppt yang telah disiapkan. Untuk video upload akan dibuat dalam versi 
interaksi dari hasil perekaman perkuliah Akuntansi Keuangan 2 semester gasal 
2013/2014. 
OCW tahap 2 – Substitusi  
Pada tahap substitusi ini, mata kuliah dapat berdiri sendiri sebagaimata kuliah pengganti 
proses belajar mengajar. Satu paket pembelajaran akan disipakan.  Semua materi 
akan disediakan dalam open akses dari hasil perekaman dan kegiatan belajar mengajar 
semester genap 2013/2014 dengan revisi dan modifikasi. Materi yang tersedia dalam 
website dalam tahap kedua terdiri dari: 

 Materi perkuliahan dalam bentuk  ppt, referensi perkuliahan dan modul. 

 Soal-soal kasus dan kuis 

 Kasus pemicu untuk diskusi  

 Video upload seluruh pertemuan 

OCW tahap 3 – Substitusi  
Pada tahap CEP, mata kuliah dapat berdiri sendiri sebagaimata kuliah pengganti proses 
belajar mengajar dan dibuka sebagai Credit Earning Program. Open Course akan 
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dilengkapi dengan Evaluasi pembelajaran dalam bentuk soal yang dikerjakan online dan 
diberikan online. Namun untuk dapat mengikuti evaluasi ini harus melakukan registrasi 
ke UI. Peserta yang dapat mengikuti ujian dengan nilai minimal 70 akan dinyatakan lulus 
dan diberikan sertifikat oleh UI. 

 Materi perkuliahan dalam bentuk  ppt, referensi perkuliahan dan modul. 

 Soal-soal kasus, contoh soal ujian dan kuis 

 Kasus pemicu untuk diskusi  

 Soal Ujian CEP dan Evaluasi CEP 

 Video upload seluruh pertemuan 

 
C.  Program Mapping Akuntansi Keuangan 2  
Detail program mapping untuk Akuntansi Keuangan 2 dapat dilihat pada tabel berikut. 
Untuk membedakan Tahap 1 dengan Tahap lain diberian warna merah untuk tahap 
kedua dan biru untuk tahap ketiga. 
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4.3. SAP dalam kuliah online (program mapping) 
 

MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

1 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an liabilitas 
jangka pendek 
(Current 
Liabilities) 

 Nature and type of 
current liabilities 

 Short term liabilities 
expected to be 
refinanced 

 Employee related 
liabilities 

 Tax related liabilities 

 Provision, contingent 
and contingent aset 

 Presentation and 
disclosure of current 
liabilitiies and 
contingent 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
perbedaan provisi 
dan kontijensi 

 Mengerjakan kasus 
kontijensi dan 
provisi 

 Mengerjakan kasus 
liabilitas lancar 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 1 
 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi  

 KW 1 ch 13 

 PSAK 1, 
PSAK 57 
(2010), 55 
(2011) 

 MHO Ch 24 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

 2 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an liabilitas 
jangka 
panjang  
(Long Term 
Liabilities) 

 Bonds Payable: 
- Issuing Bonds 
- Types and Ratings 

of Bonds 
- Valuation of Bonds 
- Effective interest 

method 

 Long Term Notes 
Payable: 
- Notes issued & not 

issued at face 
value 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Diskusi perbedaan 
pengakuan longterm 
liabilities menurut 
PSAK lama dengan 
PSAK baru 

 Mengerjakan kasus 
longterm liabiities 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 2 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 1 ch 14 

 PSAK 50 
(2010), 55 
(2011), PSAK 
53 

 MHO Ch 25, 
26, 40 

 Slide 
Pertemuan  
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

- Special notes 
payable situation 

 Special issues: 
- Extinguishment of 

non-current 
liabilities 

- Fair value option 

 Presentation and 
Analysis  

 SAK ETAP related to 
longterm liabilities 
 

 Kasus 

 Kuis 
 

3 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an komponen  
ekuitas 
(Stockholder 
Equity) 
 

 Corporate Form of 
Organization 

 Equity 

 Preference Shares 

 Dividend Policy 

 Government Grants 

 SAK ETAP related to 
sotckholder equity 

 Presentation and 
Analysis 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
pembagian laba 
dalam bentuk Dana 
Kemitraan dan Bina 
Lingkungan di BUMN 

 Mengerjakan 
problem transaksi 
stockhoder equity 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 3 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 2 ch 15 

 PSAK 50 
(2010), 61  

 ISAK 11 

 UU PT No. 
40/2007 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

4 Mampu 
menjelaskann 

 Debt & Equity 

 Convertible Debt 

V V V V V  OL 
Foru

 Mendiskusikan 
keuntungan dan 

 Referensi 
Buku dan 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

dan 
menganalisis 
sekuritas dilutif 
(Dilutive 
Securities) 
 

 Convertible 
Preference Shares 

 Share Warrant 

 Accounting for Share 
Compensation 

 Presentation and 
Analysis 

m 
 

kerugian dari 
convertible debt 

 Mengerjakan 
problem convertible 
debt 

 Mengerjakan 
problem kompensasi 
berbasi saham 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 4 

Regulasi 

 KW 2 ch 16 

 PSAK 50 
(2010), 55 
(2011), PSAK 
53 

 MHO Ch 35 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

5 Mampu 
menghitung 
dan 
mengungkapk
an informasi 
laba per 
lembar saham 
(Earning Per 
Share) 
 

 Earning Per Share-
Simple Capital 
Structure 

 Earning Per Share-
Complex Capital 
Structure 

 Presentation EPS 
according to PSAK 56 

 Presentation and 
Analysis 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
perlunya 
pengungkapan dilutif 
EPS 

 Mengerjakan 
problem kompleks 
dilutif EPS 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 5 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi: KW 
2 ch 16 

 PSAK 56 

 MHO Ch 27 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

6 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an investasi 

 Accounting for 
Financial Asset 

 Debt investment: 
Amortised Cost 

 Debt investment: Fair 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
perbedaan penilaian 
fair value dan 
amorized cost 

 Mengerjakan 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

(Investment)  
dengan 
metode nilai 
wajar dan nilai 
diamortisasi 

Value 

 Fair Value Hierarchy  

 SAK ETAP related to 
investmen in 
associates, joint 
ventures and 
subsidiaries. 

problem investment 
dengan fair value 
dan amortized cost 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 6 

(2010), 55 
(2011), PSAK 
60 

 MHO Ch 25, 
26, 40 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

7 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk
an investasi 
(Investment)   
 

 Equity Investment at 
Fair Value 

 Equity Method 

 Consolidation 

 Impairment of Value 

 Transfer between 
Categories 

 Presentation and 
Analysis 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
penurunan nilai 
investment 

 Mengerjakan 
problem Equity 
investment 

 Mengerjakan 
penurunan nilai 
equity investment 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 7 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 2 ch 17 

 PSAK 50 
(2010), 55 
(2011), PSAK 
60 

 MHO Ch 25, 
26, 40 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

8 Mampu 
menyusun  
laporan arus 

 Preparation of the 
Statement of Cash 
flows: Direct & Indirect 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 Mendiskusikan 
perbedaan Cash 
Flow menurut US 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

kas (Statement 
of Cash Flow) 
 

Method 

 Presentation Cash 
Flow Statement 
according to PSAK 2 
and SAK ETAP 

 Special Problems in 
Statement Preparation 

 GAAP dan PSAK 2 

 Mengerjakan 
poblem menyusun 
laporan arus kas 
dengan metode 
langsung 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 8 

 KW 2 ch 23 

 PSAK 2 
(2009) 

 MHO Ch 5 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

9 Mampu 
menentukan 
pendapatan 
(Revenue 
Recognition)  

 Current Environment 

 Revenue Recognition 
at Point of Sale 

 Long Term Contract 
(construction) 

 Other Revenue 
Recognition Issues 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
pengakuan 
pendapatan 
perusahaan 
konstruksi 

 Mengerjakan 
problem pengakuan 
pendapatan kontrak 
konstruksi 

 Mengerjakan kasus 
consignment 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 9 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 2 ch 18 

 PSAK 23 
(2010),  

 PSAK 34 
(2010), ISAK 
10 

 MHO Ch 13 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

10 Mampu 
menyajikan 
dan 
mengungkapk

 Current Environment 

 Revenue Recognition 
at Point of Sale 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi  

 KW 2 ch 18 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

an pendapatan 
(Revenue 
Recognition) 
 

 Long Term Contract 
(construction) 

 Other Revenue 
Recognition Issues 

 Issues in Contract 
construction PSAK 34 

 SAK ETAP related to 
revenue recognition 

 Mengerjakan 
problem pengakuan 
pendapatan real 
estate 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 10 

 PSAK 23 
(2010), PSAK 
34 (2010), 
ISAK 10 

 MHO Ch 13 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

11 Mampu 
mencatat dan 
mengungkapk
an sewa ( 
Leases)  
 

 The Leasing 
Environment 

 Accounting by Lessee 

 Accounting by Lessor 

 Residual Values 

 Bargain Purchase 
Options (lessee) 

 Sales-type Lease 
(lessor) 

 Initial Direct Cost 
(Lessor) 

 App B: Sale and 
Lease-back 

 Presentation & 
Analysis 

 SAK ETAP related to 
leases 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
pengaturan sewa 
menurut US GAAP, 
PSAK dan SAK 
ETAP 

 Mengerjakan 
problem sewa 
pembiayaan dari sisi 
lessor dan lessee 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 11 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi  

 KW 2 ch 21 

 PSAK 30 
(2007) 

 ISAK 8, 23, 
24 

 MHO Ch 12 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

12 Mampu  Employee Benefit V V V V V  OL  Mendiskusikan  Referensi 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

mencatat dan 
mengungkapk
an imbalan 
kerja dan 
pensiun 
(Employee 
Benefit and 
Pension) 
 

 Shortterm employee 
Benefit 

 Longterm employee 
Benefit 

 Defined Contribution 
Plan 

 Defined Benefit Plan 

 Reporting and 
Disclosure of 
Employee Benefit and 
Pension 

 SAK ETAP related to 
pension 

Foru
m 

 

perubahan employee 
benefit menurut 
PSAK 24 revisi 2013 

 Mengerjakan kasus 
pengungkapan 
pensiun manfaat 
pasti 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 12 

Buku dan 
Regulasi  

 KW 2 ch 21, 

 PSAK 24 
(2013) 

 MHO Ch 11 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

13 Mampu 
mencatat dan 
mengungkapk
an pajak 
penghasilan 
(Accounting for 
Income Tax) 
 

 Fundamental of 
Accounting for Income 
Taxes 

 Accounting for Net 
Operating Losses 

 Financial Statement 
Presentation 

 Review of the Asset 
Liability Method 

 SAK ETAP related to 
Income Tax 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
perlunya pencatatan 
pajak tangguhan 

 Mengerjakan 
problem akuntansi 
pajak penghasilan 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 13 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi 

 KW 2 ch 19,  

 PSAK 46 
(2010),  

 MHO Ch 9 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
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MING
GU 

KEMAMPUAN 
AKHIR YANG 

DI 
HARAPKAN 

BAHAN KAJIAN 
(MATERI AJAR) 

 Obyek Ajar 
Interak

si 
BENTUK 

PEMBELAJARAN 
Bahan Ajar 

SM VU Q EV AS 

(1) (2) (4)       (5) (7) 

14 Mampu 
mencatat dan 
mengungkapk
an perubahan 
kebijakan dan 
estimasi 
akuntansi 
serta koreksi 
kesalahan 
mencatat 
 

 Changes in 
Accounting Policy 

 Changes in 
Accounting Estimates 

 Correction of Errors 

 Motivation of Change 
of Accounting Policy 

 Errors analysis: 
- Statement of 

Financial Position 
Errors 

- Income Statement 
Errors 

- Preparation of 
Financial 
Statement with 
Error Correction 

 SAK ETAP related to 
error, changes in 
estimates and 
accounting policy 

V V V V V  OL 
Foru
m 

 

 Mendiskusikan 
pengungkapan 
laporan posisi 
keuangan jika terjadi 
perubahan kebijakan 
akuntansi. 

 Mengerjakan kasus 
dampak kesalahan 
pencatatan 

 Mengerjakan soal 
kuis Pertemuan 14 

 Referensi 
Buku dan 
Regulasi  

 KW 2 ch 22,  

 PSAK 25 
(2009),  

 PSAK 1,  

 MHO Ch 6 

 Slide 
Pertemuan  

 Kasus 

 Kuis 
 

 
SM: Slide Materi dalam bentuk PDF dan Animasi pps 
VU: Video upload berupa audio dan beberapa video 
Q: Quiz dengan jawaban 
EV: Evaluasi dalam bentuk soal ujian menyangkut seluruh materi namun dalam bentuk komponen soal ujian 
AS: Diskusi, Soal latihan dan Penugasan 



 

39 

 

BAB  VI 
EVALUASI   HASIL  PEMELAJARAN 

 

 

Sistem evaluasi ditekankan pada proses pembelajaran sehingga setiap tahapan proses 
mahasiswa akan dinilai baik oleh dosen maupun asisten dengan aturan penilaian dan 
persentase. 

Unsur penilaian dan bobot: 

a. Kuis dan Tugas Asistensi 15%  
b. Collaborative Learning/Partisipasi   15%  
c. Ujian Tengah Semester 35% 
d. Ujian Akhir Semester 35% 

 100% 

 

Ujian Tengah Semester dan Ujian Akhir Semester dilaksanakan secara tertulis. Untuk 
soal-soal kasus tersedia dalam OCW dan dikumpulkan sesuai dengan jadwal yang telah 
ditentukan. Beberapa soal kuis baru akan disediakan pada tanggal pelaksanaan kuis, 
untuk menghindari mahasiswa mengerjakan terlebih dahulu. Kuis diberikan oleh asisten 
dosen 
  

Kuis Sebelum UTS Kuis Setelah UTS 
 

 Provisi dan kontijensi 

 Liabilitas jangka panjang 

 Modal saham 

 EPS 

 Investasi 
 

 Laporan Arus Kas 

 Akuntansi kontrak konstruksi 

 Akuntansi sewa 

 Akuntansi pajak penghasilan 

 Akuntansi Perubahan kebijakan 
akuntansi, perubahan estimasi dan 
koreksi kesalahan 

 

Kuis Sebelum UTS Kuis Setelah UTS 

 Provisi dan kontijensi 

 Liabilitas jangka panjang 

 Modal saham 

 EPS 

 Investasi 
 

 Laporan Arus Kas 

 Akuntansi kontrak konstruksi 

 Akuntansi sewa 

 Akuntansi pajak penghasilan 

 Akuntansi Perubahan kebijakan 
akuntansi, perubahan estimasi dan 
koreksi kesalahan 

 

 


